
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-66

L'anno 2022 il giorno 31 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualita' di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO UNaLab – URBAN NATURE LABS (LABORATORI 
DI NATURA URBANA) NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA EUROPEO HORIZON 2020 
CALL  SMART  AND  SUSTAINABLE  CITIES  -SCC-02-2016-2017:  DEMONSTRATING 
INNOVATIVE  NATURE-BASED  SOLUTIONS  IN  CITIES  (TOPIC:  SCC-02-2016-2017 
TYPE  OF  ACTION  IA)  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ATTIVITA’  DI  REVISIONE 
CONTABILE DEL PROGETTO (CUP B39D17006760006) (CIG ZD324930C4)

Adottata il 31/05/2022
Esecutiva dal 15/06/2022

31/05/2022 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-66

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO UNaLab – URBAN NATURE LABS (LABORATORI 
DI NATURA URBANA) NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA EUROPEO HORIZON 2020 
CALL  SMART  AND  SUSTAINABLE  CITIES  -SCC-02-2016-2017:  DEMONSTRATING 
INNOVATIVE  NATURE-BASED  SOLUTIONS  IN  CITIES  (TOPIC:  SCC-02-2016-2017 
TYPE  OF  ACTION  IA)  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ATTIVITA’  DI  REVISIONE 
CONTABILE DEL PROGETTO (CUP B39D17006760006) (CIG ZD324930C4)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare gli  

artt. 107, 153,179 e 183;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art. 4 

comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;
- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
- le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni.
- gli artt.  77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 

D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;

- il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- con DGC n.36 del 09/03/2017 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comune di Geno-
va in qualità di partner al Progetto “UNaLab - Urban Nature Labs (laboratori di natura urbana) nel-
l’ambito del programma europeo “Horizon 2020” call: smart and sustainable cities – SCC 02 – 2016 
– 2017: Demonstrating innovative nature based solutions in cities (topic SCC-02-2016-2017 type of 
action IA);
- il Comune di Genova è partner di un consorzio europeo;
- per Genova, che partecipa come città “front runner” insieme alle città di Heindhoven e Tampere, è 
prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con particolare riguardo 
alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove avranno luogo una serie di azioni “nature based” tese ad 
affrontare i problemi più importanti legati  ai cambiamenti climatici ed alla riduzione del rischio 
idro-geologico;
- le azioni previste per il progetto pilota sono la creazione di aree verdi, il rimboschimento, l’aumen-
to delle aree pedonali, il rimodellamento del paesaggio e una serie di soluzioni innovative di gestio-
ne delle acque come la fitodepurazione, il sistema di drenaggio dell’acqua, la separazione delle ac-
que reflue; tali azioni richiedono la realizzazione di opere propedeutiche di messa in sicurezza e di 
demolizione;
- le soluzioni volte ad aumentare la permeabilità del suolo, nonché a ridurre il fenomeno delle isole 
di calore urbane, le emissioni di CO2 e l’inquinamento atmosferico provocato dai trasporti urbani 
avranno un impatto positivo sulla salute e sulla qualità della vita dei residenti;
- l’impegno della città è già stato anche dimostrato da un processo partecipativo, basato sul dialogo, 
che ha coinvolto i cittadini, le categorie economiche e le associazioni locali ai quali è stato chiesto 
di prendere parte alla riattivazione del quartiere, alla definizione di una visione generale e di co-in-
vestire le risorse verso uno sviluppo urbano sostenibile;
- il quartiere Lagaccio verrà a costituire una sorta di “laboratorio vivente” dove saranno testate solu-
zioni di ingegneria naturalistica “nature based”, con un approccio multi disciplinare e con la parteci-
pazione degli stakeholder e potrà costituire un esempio virtuoso per tutta la città, riproducibile an-
che a livello regionale, nazionale ed internazionale;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-140 del 12/12/2018 è stato assegnato attraverso 
espletamento della trattativa diretta Mepa n. 659450, il servizio di certificazione di primo livello re-
lativo al progetto europeo “UNaLab – smart and sustainable cities – SCC-02-2016-2017: demon-
strating innovative nature-based solutions in cities per Euro 4.999,07 al Dott. Massimo Lucii fino 
alla conclusione operativa, finanziaria e gestionale del progetto includendo le eventuali proroghe.
- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-186.0.0.-46 del 08/07/2021 si è preso atto della proroga 
del progetto e della conseguente proroga fino al 31 Gennaio 2023 del servizio di certificazione di 
primo livello affidato al Dott. Massimo Lucii e delle variazioni del budget del progetto;

Dato atto altresì che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-140 del 12/12/2018 sono stati individuati al Ca-
pitolo  14553 c.d.c.  163-2.07  “Ricerca  e  Innovazione  -  Trasferimenti  Unione  Europea”  PdC 
2.1.5.1.999 “Altri trasferimenti correnti dall’Unione Europea” - C. Benf. 31364 Commissione Euro-
pea i seguenti accertamenti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  ACC.TO  2019/179  -  CRONO  2018/828  per  Euro  1.666,00  interamente  riscosso  nel  corso 
dell’annualità 2019;

-  ACC.TO 2020/62 -  CRONO 2018/829 per  Euro 1.666,00 reiscritto  in  fase  di  riaccertamento 
residui nell’annualità 2020;

rimandando a successivo provvedimento l’accertamento per la restante quota per l’esercizio 2022 
pari a € 1.667,07;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-140 del 12/12/2018 sono stati individuati al Ca-
pitolo 3037 c.d.c.  162  “Ricerca  e  Innovazione  –  Progetti  Europei  –  Interventi  diversi”  PdC 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” i seguenti impegni:
- IMPE 2019/818 - CRONO 2018/828 per Euro 1.666,00 reimputato in fase di riaccertamento nel 
corso dell’annualità 2019 nell’impegno 2020/6888 confluito nella risorsa di avanzo vincolato nume-
ro 147393 nel corso del riaccertamento residui dell’annualità 2020;
- IMPE 2020/166 - CRONO 2018/829 per Euro 1.666,00 reiscritto in fase di riaccertamento residui 
nell’annualità 2020;
rimandando a successivo provvedimento l’impegno per la restante quota per l’esercizio 2022 pari a 
€ 1.667,07.

Verificato che:

- il progetto prevedeva, per il Comune di Genova, un budget pari a Euro 1.710.250,00, di cui Euro 
155.875,00  gestiti  dalla  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione  ed  Euro 
1.554.375,00 gestiti dalla Direzione Rigenerazione Urbana, Urban Center e Centro Storico e finan-
ziato per il 100% con fondi europei senza prevedere costi di compartecipazione;
- a seguito delle risultanze dell’audit CAIA 389005, svolto on desk a causa delle restrizioni dovute 
alla pandemia di COVID 19, nella primavera/estate 2020 ed esteso anche al progetto UNALAB, la 
Direzione  Sviluppo  Economico  Progetti  di  Innovazione  vedrà  ridotto  il  budget  assegnato  ad  € 
153.932,98;
Verificato inoltre che, per quanto riguarda il budget assegnato alla Direzione Sviluppo Economico, 
Progetti d’Innovazione pari ad € 153.932,98 sono già stati accertati gli importi come indicato nella 
seguente tabella con le seguenti Determinazioni Dirigenziali: 2017/163.0.0./-58, 2017/113.0.0./-52, 
2017/113.0.0./-65, 2017/163.0.0./-111, 2017/163.0.0./-110, 2017/163.0.0./-113, 2017/163.0.0./116, 
2017/163.0.0./118, 2017/163.0.0./-141, 2018/186.0.0./-64, 2018/186.0.0./-140 e 2021/186.0.0./-94.

ACCERTAMENTI PROGETTO UNALAB
Budget progetto - quota Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione 153.932,98 €
totale accertato 2017 35.966,32 €
totale accertato 2018 82.008,68 €
totale accertato 2019 1.733,30 €
totale accertato 2020 0,00 €
totale accertato 2022 13.861,27
totale accertato 133.569,57
DISPONIBILITA’ AD ACCERTARE 20.363,41

Rilevato che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi degli artt. 34 e 35 del Regolamento 1290/2013 nonché ai sensi dell’art. 20.4 Grant Agree-
ment, deve essere reso, entro i 60 giorni seguenti la fine dell’ultimo periodo di rendicontazione, un 
“final report”, contenente, oltre al “final techical report”, anche un “final financial report” recante 
un CFS “certificate on the financial statements” (sul modello di cui all’Allegato 5 al Grant Agree-
ment) e che tale certificato deve essere reso da tutti i beneficiari che richiedono un finanziamento a 
rimborso delle somme già impiegate pari o superiore ad € 325.000,00;
- la certificazione deve essere eseguita alla scadenza dell’ultimo periodo di rendicontazione e deve 
contenere la verifica sulla correttezza delle procedure amministrative e la loro applicazione, la veri-
fica sulla correttezza delle registrazioni contabili, la verifica sui costi (certificato sulla rendiconta-
zione) e attestare che i costi imputati sono stati sostenuti nel rispetto delle condizioni stabilite dal  
contratto,  dalle  regole di  partecipazione  e dalle  linee guida finanziarie  del  Programma Horizon 
2020.

Considerato che, a causa della proroga del progetto, il dott. Massimo Lucii non ha ancora reso la 
prestazione e la certificazione finale sarà dunque resa al termine del progetto ovvero a dicembre 
2022 e che gli accertamenti e gli impegni di cui sopra sono stati cancellati.

Ritenuto pertanto necessario, per le attività di certificazione contabile del dott. Massimo Lucii, im-
pegnare la quota di Euro 4.999,07, impegno che trova la relativa copertura finanziaria nella quota di 
avanzo vincolato 2021 applicato al bilancio 2022 al capitolo 3049 Progetti Europei – Interventi di-
versi finanziati da Avanzo Vincolato pari ad Euro 4.999,07 (oneri fiscali inclusi).

Accertato  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  della  Dott.ssa  Silvia  Campailla, 
Funzionario della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, che ha già provveduto a 
rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 
del 1990 e successive modificazioni ed integrazioni nonché ai sensi dell’art.42 del D. Lgs 50/2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 Decreto Legislativo 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di autorizzare, per l’annualità 2022, la spesa complessiva di € 4.999,07 (imponibile pari a € 
4.097,60 e IVA al 22% pari a € 901,47) per il servizio di certificazione di primo livello 
relativo al progetto europeo “UNaLab – smart and sustainable cities – SCC-02-2016-2017: 
demonstrating innovative nature-based solutions in cities assegnato al Dott. Massimo Lucii 
(Cod. Benf. 54113) (CIG ZD324930C4);

2) di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo complessivo di Euro 4.999,07 (oneri fiscali 
inclusi) quale quota di cui al punto 1) al capitolo 3049 “*Progetti Europei - Interventi diversi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



finanziati da Avanzo Vincolato” - c.d.c. 162 “Ricerca ed Innovazione” P.d.c. 1.3.2.99.999 
“Altri servizi n.a.c.” (IMP. 2022/9987); 

3) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

4) di finanziare l’impegno di cui al punto 2) con:
- l’avanzo vincolato 2021 applicato al bilancio 2022 per l’importo di € 3.333,07 (RISORSA 
1753)

- l’avanzo vincolato 2021 applicato al bilancio 2022 per l’importo di € 1.666,00 (RISORSA 
147393)

5) di demandare la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 1) mediante emissione di 
“Atto  di  liquidazione  digitale”  a  cura  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti 
d’Innovazione;

6) di dare atto che le spese sostenute, di cui al punto 1), rientrano nell’ambito delle finalità del 
progetto UNaLAB e risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le disposizioni 
del Programma Horizon 2020;

7)  di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa Silvia Campailla 
Funzionario  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  che  ha  già 
provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241 del 1990 e successive modificazioni ed integrazioni nonché ai sensi 
dell’art.42 del D. Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

9) di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della  
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-66
AD OGGETTO

PROGETTO EUROPEO UNaLab  –  URBAN NATURE LABS (LABORATORI DI NATURA 
URBANA) NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA EUROPEO HORIZON 2020 CALL SMART 
AND  SUSTAINABLE  CITIES  -SCC-02-2016-2017:  DEMONSTRATING  INNOVATIVE 
NATURE-BASED SOLUTIONS IN CITIES (TOPIC: SCC-02-2016-2017 TYPE OF ACTION IA) 
IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA’ DI REVISIONE CONTABILE DEL PROGETTO (CUP 
B39D17006760006) (CIG ZD324930C4)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


